Formulario de Recurso
ANULACAC DE QUESTAQ
RECURSOS CONTRA Q EDITAL DE RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS ImBUNAL DE USTICA

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE MEDICO PSIQUIATRA PJ-3J,
PSICOLOGO JUDICIARIO PJ-J, PEDAGOGO JUDICIARIO P3-I; MEDICO JUDICIARIO
CLASSE "R", ASSESSOR JUDICIARIO CLASSE “P" (TIM) E CONTADOR CLASSE “R” (TIM
EDITAL 03/2016)

FORMULARIO ESPECIFICO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS
OBJETIVAS, APLICADAS NO DIA 22/05/2016, CONFORME EDITAL DE ABERTURA N.°©
03/2016 - DRH-SELAP-RECSEL (DIRIGIDOS A COMISSAO DO CONCURSO)

RAZOES DE RECURSO

CONTADOR CLASSE “R”

N® DA QUESTAO: 44

Excelentissimo senhor examinador na questdo n° 44 da prova de cargo 08
contador classe R, o gabarito preliminar costa letra (B) como correta, mas
a Tetra (A) também estd correta, solicito a ANULACAO da questdo.

A questdo

questiona o que a Constituicdo Federal estabelece, e na alternativa (A)
costa:

(A} Incumbe diretamente aoc poder pdblico a prestacdo de servicos
publicos, na forma da lei.

A alternativa(a) também estd correta art 175 CF,

Art.

175. Incumbe ao Poder PGblico, na forma da lei, diretamente ouU sob regime
de concessdo OU permissdo, sempre através de licitacdo, a prestacio de
servicos piblicos.

Da leitura do artigo da para se notar que a CF atribui a

titularidade dos servicos publicos ao Estado, o particular ele somente
podera prestar servicos plblicos CASO o ESTADO DELEGUE, e somente podem
exercé-los através de um contrato concessdo OU permissdo FORNECIDO PELO

A

ESTADO a quem incumbe Diretamente a prestacgio de servicos piblicos.


juliano.morais
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Formulario de Resposta de Recurso
ANULACAQ DE QUESTAO
RECURSOS CONTRA O EDITAL DE RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS  msunaupesusiica

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE MEDICO PSIQUIATRA PI-J,
PSICOLOGO JUDICIARIO PJ-J, PEDAGOGO JUDICIARIO PJ-I; MEDICO JUDICIARIO
CLASSE "R", ASSESSOR JUDICIARIO CLASSE “P” (TIM) E CONTADOR CLASSE “R” (TIM
EDITAL 03/2016)

FORMULARIO ESPECIFICO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS
OBJETIVAS, APLICADAS NO DIA 22/05/2016, CONFORME EDITAL DE ABERTURA N.°
03/2016 - DRH-SELAP-RECSEL (DIRIGIDOS A COMISSAO DO CONCURSO)

RESPOSTA A RECURSO

CONTADOR CLASSE “R”

N° DA QUESTAO: 44

Excelentissimo senhor examinador na questdo n® 44 da prova de cargo 08
contador classe R, o gabarito preliminar costa letra (B) como correta, mas
a letra (A) também estd correta, solicito a ANULACAO da questio.

A questdo

questiona o que a Constituicdo Federal estabelece, e na alternativa (A)
costa:

(A) Incumbe diretamente ao poder publico a prestacdo de servicos
publicos, na forma da lei.

A alternativa(a) também esta correta art 175 CF,

Art.

175. Incumbe ao Poder Publico, na forma da lei, diretamente OU sob regime
de concessdo OU permissio, sempre através de Ticitagdo, a prestacio de
servicos plOblicos.

Da Teitura do artigo da para se notar que a CF atribui a

titularidade dos servigos piblicos ao Estado, o particular ele somente
poderd prestar servigos piblicos CASO o ESTADO DELEGUE, e somente podem
exercé-los através de um contrato concessdo QU permissio FORNECIDO PELO

Y

ESTADO a quem incumbe Diretamente a prestaciio de servicos plblicos.

RESULTADO: DEFERIDO
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Carimbo


JUSTIFICATIVA:
1. Da solicitacdo do candidato

0 candidato solicita a anulacdo da questio alegando que gabarito
preliminar consta letra (B) como correta, mas a letra (A) também
esta correta.

2. Da analise

Analisando o pleito,

verifica-se a inconsisténcia da questdo pelo motivo alegado pelo
requerente. A alternativa correta é a letra A (Constituicio
Federal "Incumbe ao Poder Publico, na forma da lei, diretamente
ou sob regime de concessdo ou permissio, sempre através de
Ticitagdo, a prestacdo de servicos piblicos™).

A alternativa B apontada consta da Constituicdo Federal

que estabelece "Pardagrafo Unico. A lei dispora sobre:

I - o regime_das empresas concessionarias e permissionarias de
servicos publicos, o carater especial de seu contrato e_de sua
prorrogacdo, bem como as condicées de caducidade, fiscalizacdo e
rescisdo da concessdo ou permissio;

3. Da concluséo

Ante o exposto, 0 recurso é:
( x ) DEFERIDO TOTALMENTE

4. Da consequéncia )
( x ) ANULACAO DE QUESTAO

0 original encontra-se assinado.



